
１２．教育及び文化

　　1．小学校の概況

資料：教育委員会教育総務課，神村学園初等部（注：令和6年5月1日現在）

（注：公立は，県費・市費負担教職員のみ対象）

　　2．中学校の概況

資料：教育委員会教育総務課，神村学園中等部（注：令和6年5月1日現在）

（注：公立は，県費・市費負担教職員のみ対象）

　　3．幼稚園の園数，学級数，園児数

資料：教育委員会教育総務課，企画政策課（注：令和6年5月1日現在，学校基本調査）

（含屋体） 面積

男 女
3歳児 4歳児 5歳児

2,286

4,715

23,246

2,863

15

男 女
（含屋体）

男 （㎡）

8,482

三

年

11

3

0

5

6

11

20

学
級
数

本
務
者

16

3

0

普

通

545

58

女計

教 室 数
兼
務
者

176

13

85

1

特

別

2

316

130

23 7

167

6

3

15

教員数

44

兼
務
者

園
　
数

30

52

0

3 2

46

13

3

61

（㎡）

41

31,9519 5

4 2 4,900

109

113,946

466

113,480

22,670

12,641

15,714

879101 30

1,398

24,64417

6 4

289 31

25230 222

69 64104

227

296 294439

67938

1

344

96200

440

区　　　　　分

串木野西中学校

職
員
数

8785172

202

合 計

神村学園中等部

6 6931

17

6

24

2

335

38生 冠 中 学 校

羽 島 中 学 校

市 来 中 学 校

小計（公立）

1

3

5

10

11

区分

学校名

14 51串木野中学校

学

級

数

教員数
本
務
者

6 5 4 1

52190

18

24

201191

10998

一

年

二

年

149

61

22

3

24

219

39

10

4148

10 6

1

6

7

57

0

3

44

1

合 計 1,232

37

6

市 来 小 学 校 11

607

11

3434

串木野小学校

9

26 36

照 島 小 学 校

羽 島 小 学 校 0

0

3028

4

75 118 625

62

1,112 567

564

0

68 81

24

3

942620

2

93 88

16,290

8,02196

1

283022 25

3

91

12,877

1,533 7,546

4,416

102

3

111,906

8

231

7 3

10 5

女

校舎面積

2,069

普

通

特

別

1

8,641

3,754

6

6 3

3,352

20

4,513

14,487

124,78331,764

2

男

5

校 地

30,504

28,010

01

37,049

1,866 10,431

2,240

9,916

2

4

2

124

4

2325

4 106

5 8 6

7

243

6

2458192 206199

19 16

7 3

8

4 15

31

10

3

121

6

7

15

0

38 5

9 10

2

3荒 川 小 学 校

7

8 6

神村学園初等部

33

小計（公立） 69 108

16

生 福 小 学 校

9 13

5

旭 小 学 校 4 7

1

5

4

3

149 21

24 14 8

23

教 室 数学

級

数

一

年

三

年

四

年

職

員

数

教員数
本
務
者

六

年

五

年

二

年

区分
兼
務
者学校名

計

児　　童　　数

（㎡）

校 地

（㎡）

校舎面積

面積

0

173 177 177 17

3 485430 17

私 立 0

公 立 1 2 0

1 1

合 計 2 3

7,546川 上 小 学 校 4 7 252 14

職

員

数

2

2

3

29

48

10

245

120

5

園　　　　　　　　　　児　　　　　　　　　　数

女

7

男 女
計

7

男

13

67

4

1

81

0 1

1 36

13

生　　　徒　　　数

11 5

19 12

59

1013

－25－



　　4．中学校卒業後の進路

資料：教育委員会教育総務課，神村学園中等部（注：令和6年3月現在）

　　5．社会教育学級講座数

4

5

6

資料：社会教育課

33

社会教育学級

公民館講座

28

2373 20

20

総計

70

年度

区分

年度 母親学級

令和

5

2

1

1

1

0

0

17

0

0293

055

0238

00

0 0

056

合　　　　　計 295 130 165 0

小　計　（公立） 239 107

神村学園中等部 56 23 33

132

0 00

市 来 中 学 校 57 26 31 0 00

県 外学校名 男

0

0

21生 冠 中 学 校 21 4 0

0

無業者

0

区　分 卒 業 者 数 就 職

県 内
進 学 者

就 職 者

計

0

0 00

その他
進学者

0

0 0

0

054 63 117

0

0 0

9 0

35

串 木 野 中 学 校 117

串木野西中学校 35 19

9 4

女

羽 島 中 学 校

16

1114

13

いきいき大学家庭教育学級 婦人学級

11

11

6

13

4 13

82 5

－26－



　　6．社会体育施設の利用状況 単位：人

（上表のつづき）

資料：社会教育課

　　7．B&G海洋センターの利用状況 単位：人

資料：社会教育課 　

　　8．図書館の利用状況 単位：人，冊

資料：社会教育課（注：（　）は移動図書館分）

パークゴルフ場

15,535

19,232

18,641

川上運動広場

1,529

市来武道館市来体育館

12,301

8,450

年度
計

区分

6

196,825

38,200

46,938

5

令和4年度

199,051

161,537 698

69710,275

いちき串木野市

9,346

多 目 的

グ ラ ウ ン ド 庭 球 場

667

7,772

10,34419,034

0

17,556 11,728

15,204

010,943

0

38,346

長崎鼻公園

セ ン タ ー ソフトボール場

串木野体育

弓 道 場

串 木 野
相撲競技場

79,203

46,120

482

艇 庫 武 道 館

7,886

7,428

市民プール 総合体育館

3,086

市来弓道場

2,008 1,489

1,736

4,957 0

3,762

市来運動場

2,949

11,011 2,912 77,411

0

1,306 4,6761,628 0

2,672

海 水 プ ー ル

4,134

7,055

7,757

248

266

4,337

体 育 館計

区分

8,435

令和4年度

5 7,662

児 童年度

利 用 者 数
貸 出 冊 数

一 般

19,752

19,068

19,819

6

区　分

年　度

28,446

(2,975)

(2,931)

計

(219)

19,856

20,610

19,007

6

令和4年度

5

76,033

84,417

(197) 9,439

9,456

10,281

75,589

(8,329)29,312

(9,108)

(9,410)

(139)

(3,177)

(2,836)

(2,712)

(2,980)

30,891

－27－



　　9．図書館の蔵書数 単位：冊

（上表のつづき） 　

資料：社会教育課

　　10．市民文化センター，中央公民館の利用状況 単位：件，人

（上表のつづき）

資料：社会教育課（注：会議室は研修室，小会議室，和室の合計）

7,550

7,393

令和4年度

6,809

年度

2,545 8,801

哲 学

1,733

6,668

産 業

636

3,104

科 学 科 学
技 術

自 然

7,749

9,827

カ セ ッ ト
ブ ッ ク
（ Ｃ Ｄ ）

6

社 会

2,535

9,974

6,607

7,974

5

1,024862648

7,837

646 862 79

ビ デ オ
Ｄ Ｖ Ｄ

79

862 98117,515 (47,384) 79

1,011

※左のうち
児童分

1,755 18,431

(48,197)

2,471 8,597

8,685

119,344

121,197

(49,047)

49,025

そ の 他

総 数

2,939

歴 史

3,007

紙 芝 居

2,895

絵 本

3,053

9,794

7,461 18,036

大　ホ　ー　ル

50,665

区分

2,901

123,160

言 語 文 学

総 記

6 1,288 31,818

芸 術

年　度 件　　数 人　　数

1,742 49,854

区　分

令和4年度 962 23,459 56

5 1,156 22,939 61

計

市　民　文　化　セ　ン　タ　ー

件　　数 人　　数

リハーサル室
その他

件　　数

953 13,070

197

中　央　公　民　館

77

7,545

6,890

5,986

4,443

84

59

568

819

件　　数

人　　数

2,639

会　　議　　室

件　　数 人　　数

52

人　　数

11,882

61 880

811 10,903

952 12,591

調　理　室

43

－28－



　　11．アクアホールの利用状況 単位：件，人

資料：社会教育課

　　12．市来地域公民館の利用状況 単位：件，人

資料：社会教育課（注：会議室は研修室と和室の合計）

　　13．交流センターの利用状況 単位：人

（上表のつづき）

資料：まちづくり防災課

6

45,416

50,313

人　　数件　　数

5,790

5

令和4年度

年　度

令和4年度

会　　議　　室

5

17,130

8,336

10,654

5,118158

6

区　分

年　度

41,738

計

794

592

4,363

区　分

666

計

年　度

6

区　分

件　　数 人　　数

291 9,540

令和4年度

5

件　　数

206 6,484

541 21,746 13,944

202408 21,271 14,787

アリーナ
多　目　的　室

そ　の　他

133

327 214 7,802

人　　数件　　数

4,422

人　　数

5,903

生　　福
交流ｾﾝﾀｰ

2,060

1,840

1,828

土　　川
交流ｾﾝﾀｰ

143

170

209

羽　　島
交流ｾﾝﾀｰ

冠　　岳
交流ｾﾝﾀｰ

1,659

1,516

1,464

荒　　川
交流ｾﾝﾀｰ

2,736

1,765

2,245

野　　平
交流ｾﾝﾀｰ

2,344

2,190

2,247

川　　上
交流ｾﾝﾀｰ

2,950

1,793

2,293

川　　北
交流ｾﾝﾀｰ

3,140

2,536

2,680

川　　南
交流ｾﾝﾀｰ

1,265

1,231

1,117

11,331

12,041

照　　島
交流ｾﾝﾀｰ

5,605

4,227

4,485

旭
交流ｾﾝﾀｰ

1,859

2,148

1,735

本浦
交流ｾﾝﾀｰ

6,633

4,948

5,558

中央
交流ｾﾝﾀｰ

1,858

1,680

1,611

上名
交流ｾﾝﾀｰ

12,271

－29－



　　14．文化財

市来貝塚

資料：社会教育課

有

形

文

化

財

市来大迫家住宅 湊町 Ｈ．30．3．27

有 形 民 俗
文 化 財

天 然 記 念 物

工 芸 品
大里 Ｓ．52. 12. 15

古 文 書

無 形 民 俗
文 化 財

川上踊 川上 Ｓ．42． 3. 31

虫追踊 大里 Ｓ．36． 4． 1

野元の虎とり Ｓ．53．11．28
羽島南方神社太鼓踊

そ　 　の　 　他

Ｓ．43． 2．20
Ｓ．43． 2．20

Ｓ．56．12． 1
H． 4． 6． 2歳徳大神掛軸と由来書

歴史民俗資料室

湊町西郷南州翁の書

「山之神神社」の棟札

Ｓ．62． 2.  26羽島１６７２

金鐘寺仏像 大里 Ｓ．36． 4． 1

H． 6． 7．28
H． 6． 7．28

Ｓ．51．12．24

神像型　　 田の神 坂下

串木野士族明細帳（控）

Ｓ．42．11.  8

大里

Ｓ．36． 4． 1

H． 8． 5. 17
上名（大道庵）４８５５
芹ケ野１５５４１－２
芹ケ野１４１７０－１

Ｓ．36． 4． 1

H． 8． 5. 17

川上中組墓塔群
上名２７９８

湊町

Ｓ．43． 2．20

歴史民俗資料室 Ｓ．49． 4．26

浜ヶ城

H．29． 1．24
Ｓ．49． 4. 26

野元

大里
大里

湊町
湊町

川上城跡 川上
お仮屋通用門 湊町

町門の跡

羽島（羽島崎神社）

留学生渡欧の地 羽島（浜田）４９８０
大中公の廟 上名

西島平町140
さつま焼発祥の地

川上

照島（北本壷屋）２５８３

羽島崎神社春祭に伴う芸能

指 定 年 月 日

深田神社春祭に伴う芸能

名 称 所 在 地

Ｓ．56． 1．21

Ｓ．37．10．24

市来の七夕踊 大里

　　ガウンガウン祭
野元（深田神社）

Ｓ．36． 4． 1

蘇鉄 旧冠岳小学校

冠嶽不動尊 冠岳１３５１１

湊町

並縁起写等4件

高麗神社の狛犬他1点

野元

Ｓ．42． 3．24

Ｓ．37．10．24

Ｓ．29． 5. 24

Ｓ．42． 3. 24

Ｓ．36． 4． 1

Ｓ．42． 3．31

Ｓ．36． 4． 1

Ｓ．42． 3．24

Ｓ．36． 4． 1

H.  6． 3. 16

Ｓ．42． 3．24

大里

Ｓ．42． 3．24

Ｓ．56． 6． 1

Ｓ．36． 4． 1

Ｓ．36． 4． 1
Ｓ．36． 4． 1

Ｓ．42． 3. 31

Ｓ．42． 3．24

Ｓ．45． 3． 1

湊町

湊町

アネロイド晴雨計

一石並立型　田の神 鏑楠

祇園祭

中尾町
旭（金山）

上名
知行名寄帳等5件

十里塚の榎
うっがんどんの森

歴史民俗資料室

Ｓ．42． 3．24

湊町

川上

H．12． 7. 13
H．12． 7. 13

岩屋観音
大里

旧入来邸武家屋敷と古木

Ｓ．56． 6． 1

Ｓ．36． 4.  1

県

指

定

国
指
定

天 然 記 念 物

重 要 無 形 民 俗 文 化 財

記

念

物 史　　　　　　　跡

国
登
録

登 録 有 形 文 化 財

市

指

定

記

念

物

史　　　　　跡

串木野氏の墓

金鐘寺跡

冠嶽山鎮国寺頂峯院文書

船着場跡

椿平橋
北口屋橋

横目勤御用向覚書一冊

　　（田打・船持祝） 太郎太郎祭

冠岳１３５１１

孝子徳右衛門の墓

川口番所跡

冠岳（東嶽）１３５１１

大里

鍋ケ城跡と惟宗廣言の墓

　　キクシノブ・ヤッコソウの自生地
来迎寺跡墓塔群

驪龍巌（りりょうがん）

中原の治水溝

来迎寺跡墓塔群

区　　分
分　　類

民
俗
文
化
財

文  　  化   　財

無   形   民   俗

お仮屋跡

仙人岩の植物群落

冠嶽史跡

－30－


