

# 12. 教育及び文化

## 1. 小学校の概況

区分 学校名	学級数	教員数		職員数	児童数							教室数		校舎面積 (含屋体) (m <sup>2</sup> )	校地 面積 (m <sup>2</sup> )		
		本務者	兼務者		計	男	女	一年	二年	三年	四年	五年	六年	普通	特別		
串木野小学校	26	36	0	8	564	262	302	94	93	96	88	91	102	20	6	8,021	37,049
照島小学校	9	13	1	4	149	68	81	23	22	25	21	30	28	6	3	4,513	16,290
羽島小学校	5	8	0	3	38	24	14	5	6	5	8	7	7	4	1	3,352	9,916
旭小学校	4	7	0	2	33	24	9	2	6	4	10	4	7	3	1	1,866	10,431
生福小学校	7	15	0	3	48	25	23	9	5	8	6	10	10	5	2	2,240	8,641
荒川小学校	3	6	0	2	10	7	3	3	1	0	3	1	2	3	0	1,533	7,546
市来小学校	11	16	3	5	245	121	124	34	39	34	37	44	57	8	3	4,416	14,487
川上小学校	4	7	0	2	25	14	11	6	1	5	4	3	6	3	1	2,069	7,546
小計(公立)	69	108	4	29	1,112	545	567	176	173	177	177	190	219	52	17	28,010	111,906
神村学園初等部	6	10	4	2	120	62	58	15	19	22	24	16	24	6	7	3,754	12,877
合計	75	118	8	31	1,232	607	625	191	192	199	201	206	243	58	24	31,764	124,783

資料:教育委員会教育総務課、神村学園初等部(注:令和6年5月1日現在)

(注:公立は、県費・市費負担教職員のみ対象)

## 2. 中学校の概況

区分 学校名	学級数	教員数		職員数	生徒数							教室数		校舎面積 (含屋体) (m <sup>2</sup> )	校地 面積 (m <sup>2</sup> )
		本務者	兼務者		計	男	女	一年	二年	三年	普通	特別			
串木野中学校	14	30	1	5	316	167	149	98	109	109	9	5	8,482	31,951	
串木野西中学校	6	13	1	3	130	61	69	48	41	41	4	2	4,900	22,670	
羽島中学校	3	11	1	2	23	13	10	10	6	7	3	0	2,863	12,641	
生冠中学校	5	11	2	2	38	18	20	10	15	13	3	2	2,286	15,714	
市来中学校	10	20	1	3	172	85	87	61	59	52	6	4	4,715	30,504	
小計(公立)	38	85	6	15	679	344	335	227	230	222	25	13	23,246	113,480	
神村学園中等部	6	17	24	1	200	96	104	69	64	67	6	4	1,398	466	
合計	44	101	30	16	879	440	439	296	294	289	31	17	24,644	113,946	

資料:教育委員会教育総務課、神村学園中等部(注:令和6年5月1日現在)

(注:公立は、県費・市費負担教職員のみ対象)

## 3. 幼稚園の園数、学級数、園児数

区分	園数	学級数	教員数		職員数	園児数												
			本務者	兼務者		計	3歳児			4歳児		5歳児		男	女	男	女	
							男	女	男	女	男	女						
公立	1	2	5	3	0	19	12	7	0	1	7	4	5	2				
私立	1	1	6	0	0	11	5	6	1	3	1	1	3	2				
合計	2	3	11	3	0	30	17	13	1	4	8	5	8	4				

資料:教育委員会教育総務課、企画政策課(注:令和6年5月1日現在、学校基本調査)

#### 4. 中学校卒業後の進路

区分 学校名	卒業者数			進学者	就職者		就職 進学者	無業者	その他
	計	男	女		県内	県外			
串木野中学校	117	54	63	117	0	0	0	0	0
串木野西中学校	35	19	16	35	0	0	0	0	0
羽島中学校	9	4	5	9	0	0	0	0	0
生冠中学校	21	4	17	21	0	0	0	0	0
市来中学校	57	26	31	56	0	0	0	1	0
小計(公立)	239	107	132	238	0	0	0	1	0
神村学園中等部	56	23	33	55	0	0	0	1	0
合計	295	130	165	293	0	0	0	2	0

資料:教育委員会教育総務課、神村学園中等部(注:令和6年3月現在)

#### 5. 社会教育学級講座数

年度	区分 総計	社会教育学級				
		母親学級	家庭教育学級	婦人学級	いきいき大学	公民館講座
令和4年度	73	6	13	20	11	23
5	82	5	13	20	11	33
6	70	4	13	14	11	28

資料:社会教育課

## 6. 社会体育施設の利用状況

単位:人

区分 年度	計	多目的 グラウンド	いちき串木野市 庭球場	串木野 弓道場	相撲競技場	串木野体育 センター	長崎鼻公園 ソフトボール場
令和4年度	161,537	38,200	9,346	698	0	19,034	10,344
5	196,825	38,346	10,943	667	0	17,556	11,728
6	199,051	46,938	10,275	697	0	15,204	7,772

(上表のつづき)

パークゴルフ場	市来体育館	市来武道館	市来弓道場	市来運動場	川上運動広場	市民プール	総合体育館
19,232	8,450	3,086	1,736	1,529	3,762	0	46,120
18,641	11,011	2,912	1,628	1,306	4,676	0	77,411
15,535	12,301	2,672	2,008	1,489	4,957	0	79,203

資料:社会教育課

## 7. B&G海洋センターの利用状況

単位:人

区分 年度	計	海水プール	体育館	艇庫	武道館
令和4年度	19,068	4,337	7,055	248	7,428
5	19,819	4,134	7,757	266	7,662
6	19,752	2,949	8,435	482	7,886

資料:社会教育課

## 8. 図書館の利用状況

単位:人, 冊

区分 年度	利 用 者 数				貸出冊数
	計	一 般	児 童		
令和4年度	30,891 (2,931)	20,610 (219)	10,281 (2,712)		84,417 (9,108)
5	28,446 (3,177)	19,007 (197)	9,439 (2,980)		75,589 (9,410)
6	29,312 (2,975)	19,856 (139)	9,456 (2,836)		76,033 (8,329)

資料:社会教育課(注:( )は移動図書館分)

## 9. 図書館の蔵書数

単位:冊

年度	区分	総 数	総 記	哲 学	歴 史	社 会 科 学	自 然 科 学	技 術	産 業
令和4年度		119,344	2,895	2,471	8,597	9,794	7,749	6,607	3,007
5		121,197	2,901	2,535	8,685	9,827	7,837	6,668	3,053
6		123,160	2,939	2,545	8,801	9,974	7,974	6,809	3,104

(上表のつづき)

芸 術	言 語	文 学	絵 本	※左のうち 児童分	ビ デ オ D V D	カ セ ッ ブ ブ ッ ク ( C D )	紙 芝 居	そ の 他
7,393	1,733	49,025	17,515	(47,384)	636	862	981	79
7,461	1,742	49,854	18,036	(48,197)	646	862	1,011	79
7,550	1,755	50,665	18,431	(49,047)	648	862	1,024	79

資料:社会教育課

## 10. 市民文化センター、中央公民館の利用状況

単位:件、人

年 度	区 分	計	市 民 文 化 セ ン タ ー				
			大 ホ ー ル		リハーサル室 その他の		
件 数	人 数	件 数	人 数	件 数	人 数		
令和4年度		962	23,459	56	7,545	52	4,443
5		1,156	22,939	61	6,890	84	2,639
6		1,288	31,818	77	11,882	197	5,986

(上表のつづき)

中 央 公 民 館			
会 議 室		調 理 室	
件 数	人 数	件 数	人 数
	811	10,903	43
	952	12,591	59
	953	13,070	61
			880

資料:社会教育課(注:会議室は研修室、小会議室、和室の合計)

### 11. アクアホールの利用状況

単位:件, 人

区 分 年 度	計		アリーナ		多目的室 その他の	
	件 数	人 数	件 数	人 数	件 数	人 数
令和4年度	408	21,271	202	14,787	206	6,484
5	541	21,746	327	13,944	214	7,802
6	291	9,540	158	5,118	133	4,422

資料:社会教育課

### 12. 市来地域公民館の利用状況 単位:件, 人

区 分 年 度	会 議 室	
	件 数	人 数
令和4年度	592	8,336
5	666	10,654
6	794	17,130

資料:社会教育課(注:会議室は研修室と和室の合計)

### 13. 交流センターの利用状況

単位:人

区 分 年 度	計	羽 島 交流センター	生 福 交流センター	土 川 交流センター	冠 岳 交流センター	荒 川 交流センター	野 平 交流センター
	件 数	人 数	件 数	人 数	件 数	人 数	件 数
令和4年度	41,738	4,363	1,840	170	1,516	1,765	2,190
5	45,416	5,903	1,828	209	1,464	2,245	2,247
6	50,313	5,790	2,060	143	1,659	2,736	2,344

(上表のつづき)

中央 交流センター	上名 交流センター	本浦 交流センター	旭 交流センター	照 島 交流センター	川 南 交流センター	川 北 交流センター	川 上 交流センター
件 数	人 数	件 数	人 数	件 数	人 数	件 数	人 数
1,680	11,331	4,948	2,148	4,227	1,231	2,536	1,793
1,611	12,041	5,558	1,735	4,485	1,117	2,680	2,293
1,858	12,271	6,633	1,859	5,605	1,265	3,140	2,950

資料:まちづくり防災課

## 14. 文化財

分類		区分	名 称	所 在 地	指 定 年 月 日	
国指定	重要無形民俗文化財		市来の七夕踊	大里	S. 56. 1. 21	
国登録	登録有形文化財		市来大迫家住宅	湊町	H. 30. 3. 27	
県指定	民俗文化財	無形民俗文化財	深田神社春祭に伴う芸能 ガウンガウン祭	野元(深田神社)	S. 37. 10. 24	
			羽島崎神社春祭に伴う芸能 (田打・船持祝)太郎太郎祭	羽島(羽島崎神社)	S. 37. 10. 24	
	記念物	天然記念物	仙人岩の植物群落 キクシノブ・ヤッコソウの自生地	冠岳13511	S. 29. 5. 24	
			来迎寺跡墓塔群	大里	S. 42. 3. 31	
市指定	記念物	史跡	市来貝塚	川上	H. 6. 3. 16	
			驪龍巖(りりょうがん)	西島平町140	S. 42. 3. 24	
			さつま焼発祥の地	照島(北本壱屋)2583	S. 42. 3. 24	
			留学生渡欧の地	羽島(浜田)4980	S. 42. 3. 24	
			大中公の廟	上名	S. 42. 3. 24	
			冠嶽史跡	冠岳(東嶽)13511	S. 42. 3. 24	
			串木野氏の墓	上名(大道庵)4855	S. 42. 11. 8	
			北口屋橋	芹ヶ野15541-2	H. 8. 5. 17	
			椿平橋	芹ヶ野14170-1	H. 8. 5. 17	
			来迎寺跡墓塔群	大里	S. 36. 4. 1	
			金鐘寺跡	大里	S. 36. 4. 1	
			船着場跡	大里	S. 36. 4. 1	
			鍋ヶ城跡と惟宗廣言の墓	大里	S. 36. 4. 1	
			町門の跡	湊町	S. 36. 4. 1	
			川口番所跡	湊町	S. 36. 4. 1	
			お仮屋跡	湊町	S. 36. 4. 1	
			孝子徳右衛門の墓	湊町	S. 36. 4. 1	
			お仮屋通用門	湊町	S. 36. 4. 1	
			川上城跡	川上	S. 42. 3. 31	
			岩屋観音	湊町	S. 45. 3. 1	
			中原の治水溝	大里	S. 56. 6. 1	
			川上中組墓塔群	川上	S. 56. 6. 1	
			旧入来邸武家屋敷と古木	上名2798	H. 29. 1. 24	
	天然記念物		うつがんどんの森	中尾町	S. 49. 4. 26	
			十里塚の榎	旭(金山)	H. 12. 7. 13	
			蘇鉄	旧冠岳小学校	H. 12. 7. 13	
定	有形文化財	工芸品	高麗神社の狛犬他1点	野元	S. 42. 3. 24	
			冠嶽不動尊	冠岳13511	S. 42. 3. 24	
			アネロイド晴雨計	大里	S. 52. 12. 15	
	古文書		冠嶽山鎮国寺頂峯院文書 並縁起写等4件	歴史民俗資料室	S. 43. 2. 20	
			串木野土族明細帳(控)	歴史民俗資料室	S. 43. 2. 20	
			知行名寄帳等5件	浜ヶ城	S. 43. 2. 20	
			横目勤御用向覧書一冊	上名	S. 56. 12. 1	
			蕨徳大神掛軸と由来書	湊町	H. 4. 6. 2	
	その他		「山之神神社」の棟札	歴史民俗資料室	S. 49. 4. 26	
			金鐘寺仏像	大里	S. 36. 4. 1	
			西郷南州翁の書	湊町	S. 51. 12. 24	
	有形民俗文化財		一石並立型 田の神	鎧楠	H. 6. 7. 28	
			神像型 田の神	坂下	H. 6. 7. 28	
	無形民俗文化財		野元の虎とり	野元	S. 53. 11. 28	
			羽島南方神社太鼓踊	羽島1672	S. 62. 2. 26	
			虫追踊	大里	S. 36. 4. 1	
			祇園祭	湊町	S. 36. 4. 1	
			川上踊	川上	S. 42. 3. 31	

資料:社会教育課